



बिहार गजट

असाधारण अंक

बिहार सरकार द्वारा प्रकाशित

4 वैशाख 1946 (श10)

(सं0 पटना 401) पटना, बुधवार, 24 अप्रील 2024

निर्वाचन विभाग

अधिसूचना

24 अप्रील 2024

सं0 एम0-02-04/2024-24—लोक सभा आम निर्वाचन, 2024 के अवसर पर लोक प्रतिनिधित्व अधिनियम (1951 का 43) की धारा 56 के साथ पठित धारा 30 के अंतर्गत निर्गत अपनी अधिसूचना संख्याओं 464/ईपीएस/2024(2), 464/ईपीएस/2024(3) और 464/ईपीएस/2024(4), क्रमशः दिनांक 28.03.2024, 12.04.2024 और 18.04.2024 के द्वारा बिहार के संसदीय निर्वाचन क्षेत्रों नामतः 27-बाँका, 13-मधेपुरा, 25-खगड़िया और 28-मुंगेर के संबंध में नियत मतदान के समय में परिवर्तन किये जाने से संबंधित भारत निर्वाचन आयोग, नई दिल्ली का अधिसूचना संख्या- 464/ईपीएस/2024/(बीएच-सीपीएच) दिनांक 24.04.2024 के (हिन्दी एवं अंग्रेजी प्रति में) सर्वसाधारण की जानकारी के लिए प्रकाशित की जाती है।

बिहार-राज्यपाल के आदेश से,
मिथिलेश कुमार साह,
संयुक्त सचिव।

भारत निर्वाचन आयोग

अधिसूचना

निर्वाचन सदन, अशोक रोड, नई दिल्ली-110001/दिनांक 24 अप्रैल, 2024, 4 वैशाख, 1946 (शक)

सं० 464/ईपीएस/2024/(बीएच-सीपीएच)— यतः, भारत निर्वाचन आयोग ने लोक प्रतिनिधित्व अधिनियम-1951 (1951 का 43) की धारा 56 के साथ पठित धारा 30 के अंतर्गत निर्गत अपनी अधिसूचना संख्याओं 464/ईपीएस/2024(2), 464/ईपीएस/2024(3) और 464/ईपीएस/2024(4), क्रमशः दिनांक 28.03.2024, 12.04.2024 और 18.04.2024 के द्वारा बिहार के संसदीय निर्वाचन क्षेत्रों नामतः 27-बाँका, 13-मधेपुरा, 25-खगड़िया और 28-मुंगेर के संबंध में मतदान का कार्यक्रम और समय पूर्वाह्न 07:00 बजे से अपराह्न 04:00 बजे के रूप में नियत किया है; और

यतः, विद्यमान गर्मी के प्रकोप के दृष्टिगत इन संसदीय निर्वाचन क्षेत्रों में मतदान का समय बढ़ाने के मुख्य निर्वाचन अधिकारी, बिहार के अनुरोध पर और मतदाताओं की भागीदारी बढ़ाने के लिए राजनीतिक दलों और अन्य हितधारकों के साथ किए गए परामर्श पर विचार करने के उपरांत, भारत निर्वाचन आयोग ने बिहार के संसदीय निर्वाचन क्षेत्रों अर्थात् 27-बाँका, 13-मधेपुरा, 25-खगड़िया और 28-मुंगेर के संबंध में मतदान के समय में परिवर्तन करने का निर्णय लिया है;

अब, इसलिए, निर्वाचन आयोग, लोक प्रतिनिधित्व अधिनियम-1951 (1951 का 43) की धारा 56 के अंतर्गत, एतद्वारा, अपनी अधिसूचना सं. 464/ईपीएस/2024(2), 464/ईपीएस/2024(3) और 464/ईपीएस/2024(4) क्रमशः दिनांक 28.03.2024, 12.04.2024 और 18.04.2024 में निम्नलिखित परिवर्तन करता है:-

नीचे दी गई तालिका में, उक्त अधिसूचनाओं की अनुसूची में, बिहार के 27- बाँका, 13-मधेपुरा, 25-खगड़िया और 28-मुंगेर (उसमें उल्लिखित विधान सभा खंडों के लिए) के सामने स्तंभ (4) में मौजूदा प्रविष्टि के लिए, निम्नलिखित प्रविष्टियां प्रतिस्थापित की जाएंगी, अर्थात्:-

अनुसूची

संसदीय निर्वाचन क्षेत्र, मतदान की तारीख और समय

राज्य/संघ राज्य-क्षेत्र	संसदीय निर्वाचन क्षेत्र/विधानसभा निर्वाचन क्षेत्र खंड	मतदान की तारीख	मतदान का समय
(1)	(2)	(3)	(4)
बिहार	27-बाँका		
	162-कटोरिया (अ.ज.जा.) वि.स.नि.क्षे.	26.04.2024 (शुक्रवार)	172 मतदान केंद्रों के लिए (मतदान केंद्र सं. 12-44, 46-48, 51-60, 62-91, 94, 95, 101-105, 108-116, 118, 119, 121, 122 127-131, 145-195, 198-205, 208-212, 223, 226-229, 231, 252) पूर्वा. 07.00 बजे से अप. 06.00 बजे तक शेष 102 मतदान केंद्रों के लिए पूर्वा. 07.00 बजे से अप. 04.00 बजे तक
	163-बेलहर वि.स.नि.क्षे.	26.04.2024 (शुक्रवार)	191 मतदान केंद्रों के लिए (मतदान केंद्र सं. 22-27, 35-50, 63-70, 72-92, 110-116, 121-165, 168-172, 176-181, 183-199, 205, 207, 208, 212, 213, 221, 225-238, 241-245, 248-252, 255, 258-260, 277, 278, 285, 297-300, 302-311, 315-317, 320-324, 326, 329, 332-337) पूर्वा. 07.00 बजे से अप. 06.00 बजे तक

राज्य/संघ राज्य-क्षेत्र	संसदीय निर्वाचन क्षेत्र/विधानसभा निर्वाचन क्षेत्र खंड	मतदान की तारीख	मतदान का समय
(1)	(2)	(3)	(4)
बिहार			शेष 146 मतदान केंद्रों के लिए पूर्वा. 07.00 बजे से अप. 04.00 बजे तक
	13-मधेपुरा		
	77-महिषी वि.स.नि.क्षे.	07.05.2024 (मंगलवार)	207 मतदान केंद्रों के लिए (मतदान केंद्र सं. 15-26, 30-33, 62- 228, 264-270, 298-314) पूर्वा. 07.00 बजे से अप. 06.00 बजे तक शेष 107 मतदान केंद्रों के लिए पूर्वा. 07.00 बजे से अप. 04.00 बजे तक
	25-खगड़िया		
	76-सिमरी बख्तियारपुर वि.स.नि.क्षे.	07.05.2024 (मंगलवार)	299 मतदान केंद्रों के लिए (मतदान केंद्र सं.1-39, 43-54, 56, 60- 62, 68-69, 89-93, 98-274, 277, 288-333, 343, 344, 349-359) पूर्वा. 07.00 बजे से अप. 06.00 बजे तक शेष 60 मतदान केंद्रों के लिए पूर्वा. 07.00 बजे से अप. 04.00 बजे तक
	148-अलौली (अ.जा.) वि.स.नि.क्षे.	07.05.2024 (मंगलवार)	पूर्वा. 07.00 बजे से अप. 06.00 बजे तक
	150-बेलदौर वि.स.नि.क्षे.	07.05.2024 (मंगलवार)	पूर्वा. 07.00 बजे से अप. 06.00 बजे तक
	28-मुंगेर		
	167-सूर्यगढ़ा वि.स.नि.क्षे.	13.05.2024 (सोमवार)	230 मतदान केंद्रों के लिए (मतदान केंद्र सं.1-112, 122-128, 134- 163, 167-169, 171, 172, 192, 193, 225-271, 273, 275, 276, 279-285, 296, 297, 300, 301, 315-317, 319- 323, 326, 328-331) पूर्वा. 07.00 बजे से अप. 06.00 बजे तक शेष 119 मतदान केंद्रों के लिए पूर्वा. 07.00 बजे से अप. 04.00 बजे तक

शेष संसदीय निर्वाचन क्षेत्रों/विधान सभा खंडों के लिए मतदान के समय वही रहेंगे जो अधिसूचना सं. 464/ईपीएस/2024(2), 464/ईपीएस/2024(3) और 464/ईपीएस/2024(4), क्रमशः दिनांक 28.03.2024, 12.04.2024 और 18.04.2024 में दिए गए हैं।

आदेश से,
संजीव कुमार प्रसाद,
सचिव,
भारत निर्वाचन आयोग।

ELECTION COMMISSION OF INDIA

Notification

Nirvachan Sadan, Ashoka Road, New Delhi-110 001 Dated the 24th April, 2024

4 Vaisakha, 1946 (Saka)

No. 464/EPS/2024/(BH-CPH)— Whereas, the Election Commission of India by its Notification Nos. 464/EPS/2024(2), 464/EPS/2024(3) & 464/EPS/2024(4) dated 28.03.2024, 12.04.2024 & 18.04.2024 respectively issued under Section 30 read with Section 56 of the Representation of the People Act-1951 (43 of 1951) has fixed the schedule and hours of poll in respect of Parliamentary Constituencies of Bihar namely 27-Banka, 13-Madhepura, 25-Khagaria and 28-Munger from 07:00 AM to 04:00 PM; and

Whereas, having considered the request of the Chief Electoral Officer, Bihar to increase Hours of Poll in these Parliamentary Constituencies in view prevailing heat wave and consultation held with the political parties and other stakeholders to increase voters' participation, the Election Commission of India has decided to change the hours of poll in respect of Parliamentary Constituencies of Bihar namely 27-Banka, 13-Madhepura, 25-Khagaria and 28-Munger;

Now, therefore, the Election Commission, under Section 56 of the Representation of the People Act-1951 (43 of 1951), hereby, makes the following changes in its Notification Nos. 464/EPS/2024(2), 464/EPS/2024(3) & 464/EPS/2024(4) dated 28.03.2024, 12.04.2024 & 18.04.2024 respectively:-

In the table below, the Schedule to the said notifications, for the existing entry in column (4) against 27-Banka, 13-Madhepura, 25-Khagaria and 28-Munger (for Assembly Segments mentioned therein) of Bihar, the following entries shall be substituted, namely:-

SCHEDULE**Parliamentary Constituencies, Dates and Hours of Poll**

State/Union Territory	Parliamentary Constituency/Assembly Constituency Segment	Date of Poll	Hours of Poll
(1)	(2)	(3)	(4)
BIHAR	27-Banka		
	162-Katoria (ST) AC	26.04.2024 (Friday)	<u>For 172 Polling Stations</u> (Polling Station Nos. 12-44, 46-48, 51-60, 62-91, 94, 95, 101-105, 108-116, 118, 119, 121, 122 127-131, 145-195, 198-205, 208-212, 223, 226-229, 231, 252) 07:00 AM to 06:00 PM <u>For remaining 102 Polling Stations</u> 07:00 AM to 04:00 PM
	163-Belhar AC	26.04.2024 (Friday)	<u>For 191 Polling Stations</u> (Polling Station Nos.22-27, 35-50, 63-70, 72-92, 110-116, 121-165, 168-172, 176-181, 183-199, 205, 207, 208, 212, 213, 221, 225-238, 241-245, 248-252, 255, 258-260, 277, 278, 285, 297-300, 302-311, 315-317, 320-324, 326, 329, 332-337) 07:00 AM to 06:00 PM <u>For remaining 146 Polling Stations</u> 07:00 AM to 04:00 PM

State/Union Territory	Parliamentary Constituency/Assembly Constituency Segment	Date of Poll	Hours of Poll
(1)	(2)	(3)	(4)
BIHAR	13-Madhepura		
	77-Mahishi AC	07.05.2024 (Tuesday)	For 207 Polling Stations (Polling Station Nos. 15-26, 30-33, 62-228, 264-270, 298-314) 07:00 AM to 06:00 PM For remaining 107 Polling Stations 07:00 AM to 04:00 PM
	25-Khagaria		
	76-Simri Bakhtiarapur AC	07.05.2024 (Tuesday)	For 299 Polling Stations (Polling Station Nos.1-39, 43-54, 56, 60-62, 68-69, 89-93, 98-274, 277, 288-333, 343, 344, 349-359) 07:00 AM to 06:00 PM For remaining 60 Polling Stations 07:00 AM to 04:00 PM
	148-Alauli (SC) AC	07.05.2024 (Tuesday)	07:00 AM to 06:00 PM
	150-Beldaur AC	07.05.2024 (Tuesday)	07:00 AM to 06:00 PM
28-Munger			
167-Suryagarha AC	13.05.2024 (Monday)	For 230 Polling Stations (Polling Station Nos.1-112, 122-128, 134-163, 167-169, 171, 172, 192, 193, 225-271, 273, 275, 276, 279-285, 296, 297, 300, 301, 315-317, 319-323, 326, 328-331) 07:00 AM to 06:00 PM For remaining 119 Polling Stations 07:00 AM to 04:00 PM	

The Hours of Poll for the rest of the Parliamentary Constituencies/Assembly Segments will remain the same as per the notification Nos. 464/EPS/2024(2), 464/EPS/2024(3) & 464/EPS/2024(4) dated 28.03.2024, 12.04.2024 & 18.04.2024 respectively.

By order,
SANJEEV KUMAR PRASAD,
SECRETARY TO THE ELECTION
COMMISSION OF INDIA.

अधीक्षक, सचिवालय मुद्रणालय,
बिहार, पटना द्वारा प्रकाशित एवं मुद्रित।
बिहार गजट (असाधारण)401-571+50-डी0टी0पी0।
Website: <http://egazette.bih.nic.in>